
КРИВИЧНИ ДЕЛА ПОВРЗАНИ СО ТОРТУРА, НЕХУМАНО И НЕЧОВЕЧКО ПОСТАПУВАЊЕ СТОРЕНИ 
ОД СТРАНА НА ЛИЦА СО ПОЛИЦИСКИ ОВЛАСТУВАЊА И ПРИПАДНИЦИ НА ЗАТВОРСКАТА 
ПОЛИЦИЈА ЗА ПЕРИОД ОД ЈАНУАРИ 2019 ГОДИНА ДО ОКТОМВРИ 2020 ГОДИНА

Оваа публикација е изготвена со помош на Европската Унија. Содржината на 
публикацијата е единствена одговорност на МЗМП и на никаков начин не може 
да се смета дека ги одразува гледиштата на Европската Унија.

Проектот е финансиран од 
Европската Унија

ОДДЕЛ ЗА ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА, КРИМИНАЛИСТИЧКИ ИСТРАГИ И ПРОФЕСИОНАЛНИ СТАНДАРДИ 

ОСНОВНО ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ И КОРУПЦИЈА – 
Одделение за истражување и гонење на кривични дела сторени од лица со полициски 
овластувања и припадници на затворската полиција

2019 2020 (јануари - октомври)

Ниту една за тортура и нехуман третман35
ПРЕТСТАВКИ

0од кои 3 се поплаки за тортура и нехуман третман. 
Во сите три случаи бил спроведен вонреден надзор 

само во 1 случај биле потврдени индиции за злоупотреба 
на службената должност, но дисциплинската комисија 
утврдила дека не постои одговорност кај припадникот на 
затворската полиција. 

62
ПРЕТСТАВКИ

3
1

за кривично дело „Злоупотреба на службената 
положба и овластување” 

тековни или завршени судски постапки против полициски 
службеници и припадници на затворската полиција

7
СУДСКИ 

ПОСТАПКИ

4

3 за кривично дело „Малтретирање при вршење на 
службата”

тековни или завршени судски постапки против полициски 
службеници и припадници на затворската полиција, сите за 
кривично дело „Малтретирање при вршење на службата”

8
СУДСКИ 

ПОСТАПКИ

2019 2020 (јануари - октомври)

УПРАВА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА САНКЦИИ

2019 2020 (јануари - октомври)

ОСНОВЕН КРИВИЧЕН СУД СКОПЈЕ – Одделение за организиран криминал и корупција - Специјализирано одделение 
за кривични дела сторени од страна на лица со полициски овластувања и припадници на затворската полиција

*Податоците се прибавени преку поднесени барања за пристап до информации од јавен карактер.

*Податоците кои се добиено од обвинителството се однесуваат за целиот период откако е 
формирано специјализираното одделение.

Вкупно предмети за тортура и нечовечко постапување од страна на 
полициски службеници е 101 против 186 полициски службеници

Вкупно предмети за тортура и нечовечко постапување 
од страна на припадници на затворската полиција е 4 
против 8 припадници на затворската полиција

ПРЕДМЕТИ

ПОЛИЦИСКИ 
СЛУЖБЕНИЦИ

29

40

16

30

17

34

39

80

Во 29 предмети е донесена 
јавнообвинителска 
одлука/обвинителен предлог 
против 40 полициски 
службеници

Во 16 предмети против 
30 полициски 
службеници е донесена 
одлука за отфрлање на 
кривичната пријава

За 17 предмети за 34 
полициски службеници 
предметот е доставен на 
надлежност на друго 
обвинителство

Во 39 предмети против 80 полициски службеници 
постапката е во тек

1 предмет е донесена 
јавнообвинителска 
одлука

Во 3 предмети постапката е во тек

од граѓани за тортура и нехумано 
постапување од страна на припадници на 
затворската полиција службеници

5
ПРЕТСТАВКИ

од граѓани за тортура и нехумано постапување од 
страна на полициски службеници

12
ПРЕТСТАВКИ

од граѓани за тортура и нехумано 
постапување од страна на припадници на 
затворската полиција службеници 
(најчесто за КПД Идризово)

6
ПРЕТСТАВКИ

од граѓани за тортура и нехумано постапување од 
страна на полициски службеници

11
ПРЕТСТАВКИ

НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ

2019 2020 (јануари - октомври)

2 кривични пријави поднесени до надлежното обвинителство

7 поднесени барања за покренување на постапка за утврдување на 
кривична одговорност на полициски службеници и припадници на 
затворската полиција
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Претставки од страна на граѓани за примена на сила од полициски службеници

26 основани претставки

38 претставки во 
кои нема докази за 
примена на сила

2 основани претставки 
за кои се поднесени 
кривични пријави

Претставки од страна на граѓани за примена на сила од полициски службеници

15 претставки во кои 
нема докази за примена 
на сила

10 неосновани 
претставки

2 основани претставки 
за кои се поднесени 
кривични пријави
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5
ПРЕТСТАВКИ

од граѓани за тортура и нехумано постапување од 
страна на полициски службеници

12
ПРЕТСТАВКИ

66
ПРЕТСТАВКИ

27
ПРЕТСТАВКИ

од граѓани за тортура и нехумано 
постапување од страна на припадници на 
затворската полиција службеници 
(најчесто за КПД Идризово)

6
ПРЕТСТАВКИ

претставки од граѓани за тортура и нехумано 
постапување од страна на полициски службеници 
(најчесто за ПС Штип и ПС Битола) 

11
ПРЕТСТАВКИ

НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ

2019 2020 (јануари - октомври)

2 кривични пријави поднесени до надлежното обвинителство

7 поднесени барања за покренување на постапка за утврдување на 
кривична одговорност на полициски службеници и припадници на 
затворската полиција

Постапувајќи по службена должност поднесени се 7 кривични пријави 
против 10 полициски службеници
Постапувајќи по службена должност поднесени се 7 кривични пријави 
против 10 полициски службеници

Постапувајќи по службена должност поднесени се 9 кривични пријави 
против 13 полициски службеници за сторени 10 кривични дела
Постапувајќи по службена должност поднесени се 9 кривични пријави 
против 13 полициски службеници за сторени 10 кривични дела


